

Nyhedsmail fra bestyrelsen 25. September 2016

Husk plante- og hyggedagen nu på søndag fra kl. 10 – 15; grill fra kl. 13

Som omtalt i sidste nyhedsmail 12/9 er der fælles plante/hyggedag næste søndag den 2/10. Formålet er dels at få klaret en del opgaver på det grønne område i fællesskab og dels at hygge i teltet med grill-frokost og gode drikkevarer. Kan du ikke deltage i arbejdet er du velkommen til at deltage i teltet:

Kl. 10.00: For dem der vil/kan gå med i opgaverne gælder, at vi mødes ved teltet, der vil stå ved Hirseagers vendeplads. Vi drikker en kop kaffe/en bitter og aftaler opgaverne. Vi har på forhånd kørt planterne ud til de steder, hvor de skal plantes og sørget for vandings mulighed. Vi har også overblik over beskæringsopgaverne

I løbet af formiddagen sørger vi for pause til slukning af tørsten. Vi bringer rundt til alle.

Kl. 12.30: Vi hjælpes ad med at rydde sammen, så der kan bringes til genbrugspladsen. Vi k er klar kl. 13.00 til den mere afslappende del.

Kl. 13.00: Frokost med grill - bøfsandwich, pølser, vin, øl vand mv., der er telt med bord og bænke.

Kl. 15.00: Afslutning og oprydning

Hvad skal du have med ?

Vi har brug for at nogen tager spader med til de dybere huller, andre tager graveskeer med til de små planter på Oaserne. Andre tager grensakse med(ørnenæb og mindre grensakse). Vi skal også bruge et par lugejern og river/løvriver. Foreningens batteridrevne maskiner (hækklipper, grenssav med forlænger, kantskærer og græstrimmer ligger også klar til de hold som tager fat på beskæringerne.

Mød op og vær med i fællesskabet

NB: skulle vejret gøre det umuligt at arbejde, aflyses den del via en mail om morgenen

Vi har stadig Rotter i området !!!!!!!

I den forløbne uge er der set fritløbende rotter omkring Trekantbedet på Firhøj. Tidligere har det været i Åsager. Det er vigtigt, at man holder øje med huller eller eskremitter, som ikke plejer at være der. De er i vores kloaker, og det er formentligt sætninger i kloakrør, som slipper dem op i det fri. Hav ikke fuglefoder, hundefoder, hønsefoder eller lignende stående frit. **Husk! Alle grundejere har pligt til straks at melde rotter til kommunen, som gratis kommer ud og tager affære. De er eksperterne og det er dem vi har brug for !**